UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 60/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, em sessão extraordinéria

realizada no dia 29.10.82, usando de suas atribuições regula

mentares e considerando o projeto de criação de uma Superin

tendência Acadêmica na UFES,

RESOLV E:

1 - não aceitar a proposta emanada da Reitoria;

2 - conhecer o projeto integral da reforma da Uni

versidade;

3 - apresentar as sugestões do Centro Biomédico den

tro de um prazo mínimo de 30 (trinta) dias.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de ou

tubro de 1982.

Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 59/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, em sessão ordinária rea

lizada no dia 21.10.82, usando de suas atribuições regulamen

tares •e considerando que a maioria dos Departamentos não apre

sentou, em tempo hábil, as indicações de docentes para obten

ção de Bolsas de Estudo,em 1983, pelo PIO-Programa Institu-

cional de Capacitação de Docentes da UFES,

RESOLVE:

aprovar, previamente, o encaminhamento ã Sub-Reito

ria de Pesquisa e Pós-Graduação dos processos relacionados a

Bolsas de Estudo oriundos desses Departamentos, até o dia 30

do corrente mês, por ser da competência exclusiva dos Departa

mentos o levantamento das necessidades de treinamento dos sPqm

docentes.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de ou

tubro de 1982.

-
Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

nm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO, N9 58/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

çóes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.803/82-Departamento de Prótese Dentária-apreciado em ses

são ordinária realizada no dia 21.10.82,

RESOLV E:

aprovar a indicação dos Professores EDUARDO BATITUC

CI, MARIA ERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI, ANTONIO AUGUSTO GO

MES e JOÃO CARLOS PADILHA DE MENEZES para obtenção de Bolsas

de Estudo, em 1983, pelo PICD - Programa Institucional de Ca

pacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de ou

tubro de 1982.

-
Prof. .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 57/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

Oes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.802/82 - Departamento de Morfologia - apreciado em sessão

ordinária realizada no dia 21.10.82,

RESOLV E:

aprovar a indicação dos Professores DANIEL DE SIWEI

RA e JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO e dos recém-graduados NOR

BERTO FRANCISCO LUBIANA e EDUARDO GOMES PEREZ para obtenção -

de Bolsas de Estudo, em 1983, pelo PICD - Programa Institucio

nal de Capacitação de Docentes da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de ou

tubro de 1982.

 	C csu__
Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Hm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 56/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

Oes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.720/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

21.10.82,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora

ROSIANI DORIETTO DE MENEZES, por um ano, a partir de 02 de fe

vereiro de 1983, para conclusão de Curso de Pós-Graduação a

nível de Doutorado, junto ã Faculdade de Odontologia de Bauru

da Universidade de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de ou

tubro de 1982.

cg-
Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 54/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando o que consta do processo n9 1519/82, -

apreciado em sessão ordinaria realizada no dia 07.10.82,

RESOLV E:

designar o Professor ELIUDEM GALVÃO LIMA para Represen

tante do Departamento de Ciências FisiolOgicas junto a Comissão

Permanente de Integração Curricular do Curso de Educação Física,

em substituição ao Professor Ignácio Thomaz Pessoa Netto.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de outu

bro de 1982.

RM/

Prof. CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 53/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1508/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.10.82,

RESOLV E:

aprovar a data de 17.12.82 para a realização da cola

ção de grau dos formandos do Curso de Medicina do período 82/2.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de outu

bro de 1982.

Rm/

2414Let
Prof. CARLOS LAERTE LUCA
Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 52/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando a sua aprovação em sessão ordinãria

realizada no dia 16.09.82,

RESOLV E:

designar os Professores XAVIER CALFA, ADEMAR VIEIRA DE

BARROS e LAMARTINE PALHANO JUNIOR para, sob a Presidência do pri

meiro, procederem estudo e apresentar sugestões sobre a figura

de "Coordenador de _Disciplina".

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem-

bro de 1982.

PM/

Prof. CARLOS CARLOS LAERTE LUCA
Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 51/82

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no usoode suas atribuiçaes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n41479/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.09.82,

RESOLV E:

negar provimento ao recurso impretado pelo Professor

VICTOR MURAD, quanto ã aprovação, pelo Departamento de Clínica Me

dica, do artigo 30 do seu Projeto de Regimento, que criou a figu

ra de "Coordenador de Disciplina", por não haver o Conselho apre

ciado o referido Projeto de Regimento.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem

bro de 1982.

Rm/

rof. CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 50/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1504/82,

apreciado em sessão ordinãria realizada no dia 16.09.82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor ANTONIO DE MELO 	CA

BRAL para Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem

bro de 1982.

Rm/

Prof.CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente em exercício

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 49/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta dos processos números

1.521, 1.524 e 1.558/82, apreciados em sessão ordinária realiza

da no dia 16.09.82,

RESOLV E:

propor, ao Conselho Universitário da UFES, a outorga

do titulo de PROFESSOR EMÊRITO aos Professores JAYME DOS SANTOS

NEVES, WASHINGTON LUIZ TAFURI, EDMUNDO CHAPADEIRO, JOÃO LUIZ HOR

TA AGUIRRE e ANTONIO VALLEJO FILHO.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem

bro de 1982.

P o . CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

LINNERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 48/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta dos processos números

1.395 e 1.420/82, apreciados em sessão ordinária realizada 	no

dia 02.09.82,

RESOLV E:

propor, ao Conselho Universitário da UFES, a outorga

do título de PROFESSOR EMÉRITO aos Professores CHARLES ALFRED ES

BERARD e JOLINDO MARTINS.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setem

bro de 1982.

Prqf. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMnDICO

RESOLUÇÃO N9 47/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.332/82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor LAMARTINE PALHANO

JUNIOR para Chefe do Departamento de Patologia.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19

de

agosto de 1982.

Kr- C
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RM/

Mod. MC 004 • 09/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMnDICO

RESOLUÇÃO N9 46/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta dos proces

sos n9s. 1.326 e 1.386/82, apreciados em sessão ordinária re

alizada no dia 19.08.82,

RESOLV E:

propor, ao Conselho Universitário da UFES, a outor

ga do titulo de PROFESSOR EMÉRITO aos Professores ARTHUR DE

CARVALHO MEIRELLES, AREOVALDO VULCANO e AFFONSO BIANCO.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de

agosto de 1982.

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. HC 009 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOM2DICO

RESOLUÇÃO N9 45/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito SAnto, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.290/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

19.08.82,

RESOLV E:

aceitar a frequência e a nota de aprovação adquiri

das pelas alunas ARIADNE BASSETI SOARES, EDNA MARCIA DE ASSUN

ÇÃO GRILLI e MARY EUGENIA MUNIZ CARVALHO na disciplina de Ci

rurgia do Aparelho Digestivo do Departamento de Clinica Cirúr

gica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 19 de agcs

to de 1982.

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. HC 804 - 04/82

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015